Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ADENDO AO EDITAL Nº 045/2023 – PRAC/UCPEL

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, em conjunto com

a Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu, torna público o presente

ADENDO ao EDITAL Nº 045/2023 – PRAC/UCPEL, conforme segue:

1º) Considerando a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas na UCPEL,

motivadas pelo ciclone extratropical e seus efeitos na cidade de Pelotas, a partir das 15h

do dia 12/07/2023 até o dia 13/07/2023, com retomada das atividades normais em

14/07/2023, fica alterado o cronograma de execução e prazos, conforme segue:

CRONOGRAMA E PRAZOS

ATIVIDADES DATAS LOCAIS

Período de Inscrições
De 03 a 07 de julho de

2023 (17 horas)

Exclusivamente através do

preenchimento de formulário em

https://forms.gle/aaWwnxzweuGVYb

Cc7

Avaliação das

Propostas

10 e 11 de julho de

2023
Secretaria de Pós-Graduação UCPel

Resultado Preliminar
12 de julho de 2023

14/07/2023 – 17h

Site da UCPel (Editais e Publicações

Oficiais) em

https://ucpel.edu.br/editais

Período para Recursos
13 de julho de 2023

15/07/2023

Recursos deverão ser encaminhados

para iniciacaocientifica@ucpel.edu.br

Resultado Final
14 de julho de 2023

18/07/2023

Site da UCPel (Editais e Publicações

Oficiais) em

https://ucpel.edu.br/editais

Período para entrega

do Termo de Outorga

e Cadastro no

SigFapergs

De 29 de julho de 2023

a 10 de agosto de 2023

Termos de Outorga deverão ser

encaminhados para o e-mail

iniciacaocientifica@ucpel.edu.br

Cadastro: http://sig.fapergs.rs.gov.br/

Início/Término das

Atividades
De 01 de setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024

Substituição de

Bolsistas

De 01 de outubro de 2023 a 10 de julho de 2024

(Até o dia 05 de cada mês)

https://forms/
https://ucpel.edu.br/editais
http://sig.fapergs.rs.gov.br/

Página 2 de 2

2º) Permanece válido e inalterado todo o restante do conteúdo do EDITAL Nº 045/2023-

PRAC/UCPEL - PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

Secretaria de Pós-Graduação da Universidade Católica de Pelotas, aos treze dias do

mês de julho do ano de dois mil e vinte e três.

Prof. Dr. Ezequiel Insaurriaga Megiato

Pró-Reitor Acadêmico UCPel

 Prof. Dr. Ricardo Tavares Pinheiro

Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação

Stricto Sensu UCPel